
Prefeitura Municipal de SantaCruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N9 3.640, de 04 de outubro de 1991.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMEN

TÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso

de suas atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e

de coinformi dade com o item 1, artigo 4- da Lei N- 2.335, de

05/12/90 e artigo 55 da Lei N9 2.336, de 05/12/90,

DECRETA:

ARTIGO l9 - Fica aberto um crédito suplementar no

montante de Cr$ 45.600.000,00(quarenta e cinco milhões e seisceji

tos mil cruzeiros), para reforço das seguintes dotações orçamen

tar i as:

ÓRGÃO - 0200 - GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0201 - GABINETE DO PREFEITO E ÓRGÃOS SUBOR

DINADOS

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior

0201.03070202.005 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.2.0 - Material de Consumo(13) Cr$ 2.500.000,00

ÓRGÃO - 0300 - PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ

DO SUL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0300 - GABINETE DO PROCURADOR GERAL E ÓR

GÃOS SUBORDINADOS

0301.02000000.000 - Judiciária

0301.02070000.000 - Administração



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-02-

0301.02070210.000 - Administração Geral

0301.02070211.003 - Equipamentos para a Procuradoria do Município

de Santa Cruz do Sul

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(55)

Cr$ 500.000,00

0301.02070212.034 - Manutenção da Procuradoria Jurídica do Municj_

pio de Santa Cruz do Sul

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(59) Cr$ 600.000,00

ÓRGÃO - 0400 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0401 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03080000.000 - Administração Financeira

0401.03080210.000 - Administração Geral

0401.03080212.035 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo(68) Cr$ 1.500.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0701 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0701.13750000.000 - Saúde

0701.13754280.000 - Assistência Medica e Hospitalar

0701.13754282.058 - Manutenção de Postos de Saúde e Laboratório

de Análise Clinicas do Municipio

3.1.2.0 - Material de Consumo(123) Cr$ 8.000.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0801 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS



Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

-03-

0801.15000000.000 - Assistência e Previdência

0801.15070000.000 - Administração

0801.15070210.000 - Administração Geral

0801.15070212.064 - Manutenção da Secretaria Municipal de Habita

ção e Serviço Social

3.1.2.0 - Material de Consumo(149) Cr$ 2.000.000,00

ÓRGÃO - 1100 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor

te

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1101 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

1101.08000000.000 - Educação e Cultura

1101.08420000.000 - Ensino Fundamental

1101.08421880.000 - Ensino Regular

1101.08421882.090 - Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.2.0 - Material de Consumo(249) Cr$ 8.000.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1201 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

1201.04000000.000 - Agricultura

1201.04070000.000 - Administração

1201.04070210.000 - Administração Geral

1201.04070212.098 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.2.0 - Material de Consumo(279) Cr$ 2.500.000,00

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIA-

ÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1301 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

1301.16000000.000 - Transporte

1301.16910000.000 - Transporte Urbano



lá Prefeitura Municipal de Santa Cruz do &\ú
GABINETE DO PREFEITO

-04-

1301.16915750.000 - Vias Urbanas

1301.16915752.110 - Conservação de Ruas

3.1.2.0 - Material de Consumo(331) Cr$ 20.000.000,00

SOMA Cr$ 45.600.000,00

ARTIGO 29 - Servirá de recurso ao crédito aberto

pelo artigo l9, a redução na seguinte dotação orçamentária:

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇÃ0

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1301 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

1301.16000000.000 - Transporte

1301.16910000.000 - Transporte Urbano

1301.16915750.000 - Vias Urbanas

1301.16915751.066 - Abertura, Pavimentação, Canalização e Retifi

cação de Ruas

4.1.1.0 - Obras e Instalações(330) Cr$ 45.600.000,00

SOMA Cr$ 45.600.000,00

ARTIGO 39 - Fica reajustado para maior o montante

que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1991/93, na

parte relativa ao exercício de 1991, como segue:

ÓRGÃO - 0300 - PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ

DO SUL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0301 - GABINETE DO PROCURADOR GERAL E ÓR

GÃOS SUBORDINADOS

PROJETO 1003 - EQUIPAMENTOS PARA A PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNI

CÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

06 - OUTROS MATERIAIS Cr$ 500.000,00

SOMA Cr$ 500.000,00

ARTIGO 49 - Fica reajustado para menor o montante



fk 4
KS

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-05-

que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1991/93, na

parte relativa ao exercicio de 1991, como segue:

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1301 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

PROJETO 1066 - ABERTURA, PAVIMENTAÇÃO, CANALIZAÇÃO E RETIFICAÇÃO

DE RUAS

205/265 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS Cr$ 45.600.000,00

SOMA Cr$ 45.600.000,00

ARTIGO 59 - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de outubro de 1991.

Regi stre- e e cumpra-se

MUIAICH

Secretário Mi/niç/Tpal /da Administração

Prefei to


